



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO EXTERNA DO PRÉDIO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (C.R.A.S.) DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS CDHU 196

						BDI	28,34%			
ITEM	CÓDIGO	FUNTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT. REFERENCIAL	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 3.499,03	
1.1	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 193,90	R\$ 248,85	R\$ 1.493,10		
1.2	02.02.130	CDHU	Locação de container tipo escritório com 1 vaso sanitário, 1 lavatório e 1 ponto para chuveiro - área mínima de 13,80 m²	UNMES	1,00	R\$ 1.492,80	R\$ 1.915,86	R\$ 1.915,86		
1.3	02.10.050	CDHU	Locação para muros, cercas e alambrados	M	48,95	R\$ 1,43	R\$ 1,84	R\$ 90,07		
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 4.803,26	
2.1	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UNID	23,00	R\$ 24,14	R\$ 30,98	R\$ 712,54		
2.2	03.01.220	CDHU	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M³	1,96	R\$ 311,41	R\$ 399,66	R\$ 783,33		
2.3	03.01.240	CDHU	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M²	82,65	R\$ 30,71	R\$ 39,41	R\$ 3.257,24		
2.4	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M³	0,36	R\$ 108,55	R\$ 139,31	R\$ 50,15		
3			GRADIL FECHAMENTO						R\$ 34.267,09	
3.1	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M³	2,37	R\$ 46,43	R\$ 59,59	R\$ 141,23		
3.2	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	M³	2,37	R\$ 503,12	R\$ 645,70	R\$ 1.530,31		
3.3	14.11.231	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 cm - classe B	M²	9,79	R\$ 116,69	R\$ 149,76	R\$ 1.466,15		
3.4	17.02.030	CDHU	Chapisco 1:4 com areia grossa	M²	29,37	R\$ 5,85	R\$ 7,51	R\$ 220,57		
3.5	17.02.140	CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M²	29,37	R\$ 26,39	R\$ 33,87	R\$ 994,76		
3.6	34.05.350	CDHU	Portão de abrir em gradil eletrofundido, malha 5 x 15 cm	M²	4,10	R\$ 1.454,66	R\$ 1.866,91	R\$ 7.654,33		
3.7	34.05.360	CDHU	Gradil tela eletrosoldado, malha de 5 x 15cm, galvanizado	M²	96,25	R\$ 180,20	R\$ 231,27	R\$ 22.259,74		
4			PISO						R\$ 9.573,88	
4.1	17.05.070	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa	M³	5,79	R\$ 944,93	R\$ 1.212,72	R\$ 7.021,65		
4.2	33.06.020	CDHU	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M²	82,65	R\$ 24,06	R\$ 30,88	R\$ 2.552,23		
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 7.676,55	
1.4	25.02.040	CDHU	Porta de entrada de correr em alumínio, sob medida	M²	4,40	R\$ 1.121,14	R\$ 1.438,87	R\$ 6.331,03		
1.5	26.02.020	CDHU	Vidro temperado incolor de 6 mm	M²	4,40	R\$ 238,27	R\$ 305,80	R\$ 1.345,52		
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS									R\$ 59.819,81	

Santa Cruz da Conceição, 15 de janeiro de 2025.

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

PEDRO FIGUEIREDO DE LIMA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SP 5069543194